
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ № 1» 
 

ПРИКАЗ 
 

12.02.2016                                                                                                 № _44__ 
г.Нефтеюганск 

 

Об утверждении Положения о порядке разработки и утверждения 

основных образовательных программ общего образования 

 в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Лицей №1» 

В соответствии с п.6 ч.3. ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 

года N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 

г. №1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями от 

13 декабря 2013  №1342., 28 мая 2014 №598, 17 июля 2015 №734), Уставом 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 

№1», приказываю: 

1. Утвердить  Положение «О порядке разработки и утверждения 

основных образовательных программ начального общего образования 

Федерального государственного образовательного стандарта, основного 

общего образования Федерального государственного образовательного 

стандарта, основного общего образования Федерального компонента 

государственного образовательного стандарта, среднего общего образования 

Федерального компонента государственного образовательного стандарта в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Лицей №1» 

(далее – положение) согласно приложению 1. 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

Слюсаренко Ларисе Леонидовне опубликовать настоящий приказ на сайте 

Лицея в срок до 15.02.2016 

3. Секретарю Федосовой Ирине Фёдоровне ознакомить под роспись с 

содержанием данного приказа работников в двухдневный срок после его 

подписания. 

4. Контроль за выполнение приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                        Т.И. Лукьянчикова 

  



 
 

приложение 1  

к приказу от 12.02.2016 № 44 

 

Положение  

о порядке разработки и утверждения основных образовательных программ 

начального общего образования Федерального государственного 

образовательного стандарта, основного общего образования Федерального 

государственного образовательного стандарта, основного общего 

образования Федерального компонента государственного образовательного 

стандарта, среднего общего образования Федерального компонента 

государственного образовательного стандарта в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Лицей №1» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке разработки и утверждения 

основных образовательных программ начального общего образования 

Федерального государственного образовательного стандарта, основного 

общего образования Федерального государственного образовательного 

стандарта, основного общего образования Федерального компонента 

государственного образовательного стандарта, среднего общего образования 

Федерального компонента государственного образовательного стандарта в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Лицей №1» 

(далее - Положение) разработано в соответствии 

 со п.6 ч.3. ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  

 Федеральным государственным образовательным стандартом 

начального общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. N 373 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 декабря 

2009 г., регистрационный № 15785), с изменениями, внесенными приказами 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 ноября 2010 

г. № 1241, от 22 сентября 2011 г. № 2357, от 18 декабря 2012 г. № 1060, от 29 

декабря 2014 г. № 1643, от 18 мая 2015 г. № 507, от 31 декабря 2015 № 1576; 

 Примерной основной образовательной программой начального 

общего образования, одобренная Федеральным учебно-методическим 

объединением по общему образованию (протокол заседания от 8 апреля 2015 

г. №1/15); 

 Федеральным государственным образовательным стандартом 

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации, от 17 декабря 2010 г. № 1897 «Об 

утверждении и введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования» (с изменениями 

от 29 декабря 2014 года №1644, от 17 декабря 2010 г. №1897, от 31.12.2015 № 

1577); 

 Примерной основной образовательной программой основного общего 



 
 

образования, одобренной Федеральным учебно-методическим объединением 

по общему образованию (в редакции протокола заседания от 8 апреля 2015 г. 

№3/15); 

 приказом Министерства образования Российской Федерации от 05 

марта 2004 года № 1089 «Об утверждении федерального компонента 

государственных стандартов начального общего, основного общего и 

среднего (полного) общего образования (с изменениями от 23.06.2015 № 609, 

от 24.01.2012 № 39, от 10.11.2011 № 2643, от 31.01.2012 № 69, 03.06.2008 № 

164, от 07.06.2017 № 506), приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 декабря  2010 г. № 1897, зарегистрированный 

Минюстом России 1 февраля 2011 №19644, «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего  

образования»; 

 приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 30 августа 2013 г. №1015  «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с 

изменениями от  13.12.2013 № 1342 «О внесении изменений в Порядок 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 30 августа 2013 года № 1015»); 

 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» 

(утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189, зарегистрированы в 

Минюсте России 3 марта 2011 г.) с изменениями от 24 ноября 2015г. № 81;  

 Федеральными требованиями к образовательным учреждениям в 

части охраны здоровья обучающихся, воспитанников (утверждены приказом 

Минобрнауки России от 28 декабря 2010 г. № 2106, зарегистрированы в 

Минюсте России 2 февраля 2011 г.); 

 Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Лицей №1» (далее – Лицей). 

1.2. В Положении использована следующая аббревиатура: 

 ООП ОО - основная образовательная программа общего образования 

- определяет цели, задачи, планируемые результаты, содержание и 

организацию образовательной деятельности при получении общего 

образования; 

 ООП НОО - основная образовательная программа начального общего 

образования Федерального государственного образовательного стандарта; 

 ООП ООО - основная образовательная программа основного общего 

образования Федерального государственного образовательного стандарта; 



 
 

 ООП ООО ФК ГОС - основная образовательная программа основного 

общего образования Федерального компонента государственного 

образовательного стандарта; 

 ООП СОО ФК ГОС - основная образовательная программа среднего 

общего образования Федерального компонента государственного 

образовательного стандарта; 

1.3. Настоящее Положение устанавливает требования к порядку 

разработки и утверждения ООП ОО, реализуемой Лицеем в соответствии с 

действующим законодательством. 

1.4. ООП ОО определяет содержание и организацию образовательной 

деятельности на уровнях начального общего образования основного общего 

образования и среднего общего образования и направлена на формирование 

общей культуры, духовно – нравственное, социальное, личностное и 

интеллектуальное развитие учащихся, создание основы для самостоятельной 

реализации учебной деятельности, обеспечивающей социальную успешность, 

развитие творческих способностей, саморазвитие и самосовершенствование, 

сохранение и укрепление здоровья учащихся. 

1.5. ООП ОО учитывает образовательные потребности и запросы 

учащихся и их родителей (законных представителей). 

1.6. Настоящее Положение действует до внесения изменений и 

дополнений в законодательство РФ в области образования. 

2. Структура ООП ОО 

2.1. Образовательные программы каждого уровня общего образования 

разрабатываются на нормативный срок освоения, определенный 

федеральными государственными образовательными стандартами 

(нормативный срок освоения НОО - 4 года, нормативный срок освоения ООО 

- 5 лет, нормативный срок освоения СОО - 2 года). 

2.2. Структура ООП уровня НОО определена согласно приложению 1. 

2.3. Структура ООП уровня ООО определена согласно приложению 2. 

2.4. Структура ООП уровня ООО ФК ГОС определена согласно 

приложению 3. 

2.5. Структура ООП уровня СОО ФК ГОС определена согласно 

приложению 4. 

3. Порядок разработки и утверждения ООП ОО 

3.1. В соответствии с Федеральным Законом РФ «Об образовании в РФ» 

образовательная программа разрабатывается, утверждается и реализуется 

Лицеем самостоятельно.  

3.2. В разработке ООП ОО участвуют администрация и методические 

объединения учителей Лицея: 

3.2.1. Заместители директора по учебной-воспитательной работе (по 

направлениям): 

 обеспечивают разработку ООП ОО в соответствии с Положением; 

 организуют на основе ООП ОО образовательную деятельность; 

 осуществляет контрольно-аналитическую деятельность реализации 

ООП ОО; 



 
 

 обеспечивают кадровые, материально-технические и 

информационно-методические условия реализации ООП ОО. 

3.2.2. Заместитель директора по воспитательной работе обеспечивает 

проектирование и реализацию: 

 воспитательной деятельности; 

 плана внеурочной деятельности, в том числе через систему 

дополнительного образования. 

3.2.3. Методические объединения учителей разрабатывают и реализуют 

рабочие программы учебных предметов, курсов внеурочной деятельности, 

курсов по выбору, элективных учебных предметов и учебно-методического 

обеспечения. 

3.2.4. Директор:  

 согласовывает ООП ОО с Управляющим советом (Советом 

родителей), педагогическим советом Лицея; 

 утверждает ООП ОО; 

 обеспечивает стратегическое управление реализацией ООП ОО; 

 создает необходимые организационно-педагогические и 

материально-технические условия для выполнения ООП ОО. 

3.3. Реализация ООП ОО становится предметом выполнения всеми 

участниками образовательных отношений. 

4. Порядок внесения изменений и дополнений ООП ОО 

В ООП ОО могут вносится изменения, дополнения.  

4.1. В ООП НОО, ООП ООО ежегодно вносятся изменения, 

утверждаемые приказом по Лицею: 

4.1.1. В содержательный раздел: 

 в пункт «Программы отдельных учебных предметов, курсов 

внеурочной деятельности»;  

 в пункт «Программа коррекционной работы» (для ООП ООО);  

4.1.2. В организационный раздел:  

 в пункт «Учебный план»; 

 в пункт «Календарный учебный график»; 

 в пункт «План внеурочной деятельности»; 

 в пункт «Требования к кадровым условиям реализации основной 

образовательной программы»; 

 в пункт «Материально-технические условия реализации основной 

образовательной программы»;  

 в пункт «Информационно-методические условия реализации 

основной образовательной программы». 

4.2.  ООП ООО ФК ГОС и ООП СОО ФК ГОС утверждается приказом 

по Лицею ежегодно. 

4.3. ООП ОО хранится у заместителя директора по УВР. Размещается на 

сайте Лицея для ознакомления всеми участниками образовательных 

отношений. 

 



 
 

приложение 1 

к положению 

 

Структура основной образовательной программы  

начального общего образования  

Федерального государственного образовательного стандарта 

1. Целевой раздел 
1.1. Пояснительная записка 
1.1.1. Цели реализации основной образовательной программы начального 

общего образования 
1.1.3. Общая характеристика основной образовательной программы 

начального общего образования.  
1.2. Планируемые результаты освоения учащимися основной образовательной 

программы начального общего образования 
1.3. Система оценки достижения планируемых результатов освоения основной 

образовательной программы начального общего образования 
2. Содержательный раздел 
2.1. Программа формирования универсальных учебных действий у учащихся 

при получении начального общего образования (характеристика содержания 

образования как путь достижения планируемых образовательных результатов)  
2.2. Программы отдельных учебных предметов, курсов и курсов внеурочной 

деятельности.  
2.2.1. Программы учебных предметов 
2.2.2. Программы курсов внеурочной деятельности 
2.3. Программа духовно-нравственного развития, воспитания учащихся при 

получении начального общего образования (Программа воспитания и 

социализации учащихся на уровне начального общего образования «Быть 

гражданином»)   
2.4. Программа формирования экологической культуры, здорового и 

безопасного образа жизни 

2.5. Программа коррекционной работы 
3. Организационный раздел 
3.1. Учебный план начального общего образования 
3.1.1. План внеурочной деятельности 
3.1.2. Календарный учебный график 
3.2.Система условий реализации основной образовательной программы 

начального общего образования в соответствии с требованиями Стандарта   
3.2.1.Требования к кадровым условиям реализации основной образовательной 

программы начального общего образования 
3.2.2.Психолого-педагогические условия реализации основной 

образовательной программы начального общего образования 
3.2.3.Финансово-экономические условия реализации образовательной 

программы начального общего образования 
3.2.4.Материально-технические условия реализации основной 

образовательной программы 
3.2.5.Информационно-методические условия реализации основной 

образовательной программы начального общего образования 



 
 

3.2.6. Обоснование необходимых изменений в имеющихся условиях в 

соответствие с приоритетами основной образовательной программа 

начального общего образования 
3.2.7. Механизмы достижения целевых ориентиров в системе условий 
3.2.8.Сетевой график (дорожная карта) по формированию необходимой 

системы условий реализации основной образовательной программы 

начального общего образования.  
3.2.9. Контроль за состоянием системы условий 

  



 
 

приложение 2 

к положению 
 

Структура основной образовательной программы  

основного общего образования  

Федерального государственного образовательного стандарта 

1. Целевой раздел основной образовательной программы основного 

общего образования 

1.1. Пояснительная записка 

1.2. Планируемые результаты освоения учащимися основной 

образовательной программы основного общего образования 

1.3. Система оценки достижения планируемых результатов освоения 

основной образовательной программы основного общего образования 

2. Содержательный раздел примерной основной образовательной 

программы основного общего образования 

2.1. Программа развития универсальных учебных действий, включающая 

формирование компетенций учащихся в области использования 

информационно-коммуникационных технологий, учебно-исследовательской 

и проектной деятельности 

2.2. Программы учебных предметов, курсов внеурочной деятельности 

2.2.1. Программы учебных предметов 

2.2.2. Программы курсов внеурочной деятельности 

2.3. Программа воспитания и социализации учащихся на уровне 

основного общего образования «Школа развития и самоопределения»  

2.4. Программа коррекционной работы 

3. Организационный раздел основной образовательной программы 

основного общего образования 

3.1. Учебный план основного общего образования  

3.1.1. Календарный учебный график  

3.1.2. План внеурочной деятельности  

3.2.Система условий реализации основной образовательной программы 

основного общего образования (далее – система условий)  

3.2.1.Требования к кадровым условиям реализации основной 

образовательной программы основного общего образования 

3.2.2.Психолого-педагогические условия реализации основной 

образовательной программы основного общего образования 

3.2.3.Финансово-экономические условия реализации образовательной 

программы основного общего образования 

3.2.4.Материально-технические условия реализации основной 

образовательной программы 

3.2.5. Информационно-методические условия реализации основной 

образовательной программы основного общего образования 

3.2.6. Обоснование необходимых изменений в имеющихся условиях для 

приведения их в соответствие с требованиями ФГОС ООО 

3.2.7. Механизмы достижения целевых ориентиров в системе условий 

3.2.8.Сетевой график (дорожная карта) по формированию необходимой 

системы условий 

3.2.9. Контроль состояния системы условий



 
 

приложение 3 

к положению 

  

Структура основной образовательной программы  

основного общего образования  

Федерального компонента государственного образовательного стандарта 

 

1. Целевой раздел основной образовательной программы основного 

общего образования 
1.1. Пояснительная записка 

1.1.1. Цели и задачи реализации основной образовательной программы 

основного общего образования 

1.1.2. Принципы и подходы к формированию образовательной программы 

основного общего образования 

1.2. Планируемые результаты освоения учащимися основной 

образовательной программы основного общего образования 

1.2.1. Общие положения 

1.2.2. Структура планируемых результатов 

1.3. Система оценки достижения планируемых результатов освоения 

основной образовательной программы основного общего образования 

2. Содержательный раздел примерной основной образовательной 

программы основного общего образования 
2.1. Программы учебных предметов, курсов по выбору 

2.1.1. Программы учебных предметов 

2.1.2. Программы курсов по выбору 

2.2. Программа воспитания и социализации учащихся на уровне 

основного общего образования «Школа развития и самоопределения»  

2.3. Программа коррекционной работы 

3. Организационный раздел основной образовательной программы 

основного общего образования 
3.1. Учебный план основного общего образования 

3.2. Календарный учебный график 

3.3. Система условий реализации основной образовательной программы 

3.3.1. Описание кадровых условий реализации основной образовательной 

программы основного общего образования 

3.3.2. Психолого-педагогические условия реализации основной 

образовательной программы основного общего образования 

3.3.3. Финансово-экономические условия реализации образовательной 

программы основного общего образования 

3.3.4. Материально-технические условия реализации основной 

образовательной программы 

3.3.5. Информационно-методические условия реализации основной 

образовательной программы основного общего образования 

3.3.6. Механизмы достижения целевых ориентиров в системе условий  



 
 

приложение 4  

к положению 

 

Структура основной образовательной программы  

среднего общего образования  

Федерального компонента государственного образовательного стандарта 

 

1. Целевой раздел основной образовательной программы среднего 

общего образования 
1.1. Пояснительная записка 

1.1.1. Цели и задачи реализации основной образовательной программы 

среднего общего образования 

1.1.2. Принципы и подходы к формированию образовательной программы 

среднего общего образования 

1.2. Планируемые результаты освоения учащимися основной 

образовательной программы среднего общего образования 

1.3. Система оценки достижения планируемых результатов освоения 

основной образовательной программы среднего общего образования 

2. Содержательный раздел примерной основной образовательной 

программы среднего общего образования 

2.1. Программы учебных предметов, элективных учебных предметов 

2.1.1. Программы учебных предметов 

2.1.2. Программы элективных учебных предметов 

2.2. Программа воспитания и социализации учащихся на уровне среднего 

общего образования «Школа развития и самоопределения»  

3. Организационный раздел основной образовательной программы 

основного среднего общего образования 
3.1. Учебный план среднего общего образования 

3.2. Календарный учебный график 

3.3. Система условий реализации основной образовательной программы 

3.3.1. Описание кадровых условий реализации основной образовательной 

программы среднего общего образования 

3.3.2. Психолого-педагогические условия реализации основной 

образовательной программы среднего общего образования 

3.3.3. Финансово-экономические условия реализации образовательной 

программы среднего общего образования 

3.3.4. Материально-технические условия реализации основной 

образовательной программы 

3.3.5. Информационно-методические условия реализации основной 

образовательной программы среднего общего образования 

3.3.6. Механизмы достижения целевых ориентиров в системе условий 


